

W palestyńskim kotle ciągle kipi

Działają obce siły

Broń odebrana Żydom służy Arabom Bezowocne debaty Rady Bezpieczeństwa

Lake Success. (API) Rada Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych przyjęła wczoraj jednomyślnie propozycję amerykańską wzywającą do natychmiastowego zawieszenia broni w Palestynie. Jednocześnie Stany Zjednoczone przedłożyły inną propozycję, by zwołać specjalną sesję walnego zgromadzenia na temat Palestyny na 16 kwietnia. Związek Radziecki i Ukraina wstrzymały się od głosu. Propozycja przeszła 9 głosami.

Korespondent Reutera donosi, że decyzja Rady Bezpieczeństwa została przyjęta w kołach Narodów Zjednoczonych z mieszanymi uczuciami. Niektórzy twierdzą, że przyszłość może się okazać jeszcze trudniejsza niż przeszłość. Przed przyjęciem propozycji amerykańskiej w sprawie zawie-

szenia broni i zwołania specjalnej sesji przemówił Moshe Shertok, przedstawiciel Agencji Żydowskiej. Shertok oświadczył, że Żydzi nie mogą przyjąć propozycji zawieszenia broni wewnątrz Palestyny, ponieważ w walkę wmięszano siły spoza granic Palestyny a mianowicie z krajów Li-

gi Arabskiej. Tego rodzaju zawieszenie broni oznaczałoby w praktyce kapitulację Żydów.

Moshe Shertok podkreślił, że w razie przyjęcia propozycji amerykańskiej należałoby stworzyć specjalną władzę, która by kontrolowała wykonanie zawieszenia broni. Shertok oskarżył Wielką Brytanię o udzielanie poparcia Lidze Arabskiej. „Polityka Wielkiej Brytanii oparta jest na tym fakcie — powiedział Shertok — W. Brytania nie może wobec tego zrzucić z siebie odpowiedzialności za agresję wymierzoną przeciwko Żydom w Palestynie oraz za opór zbrojny Arabów przeciwko decyzji Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wielka Brytania rozbroiła wielu Żydów palestyńskich i uzbroiła wielu Arabów. Kilka dni temu, władze bry-

tyjskie przekazały Arabom większą ilość broni odebranej Żydom. Rada Bezpieczeństwa zaś nie stworzyła żadnej siły zbrojnej dla poparcia planu podziału ani nawet nie uzbroiła tych, którzy tego podziału i siebie — bronią.

„Nigdy jeszcze — mówił dalej Shertok — agresja nie odbyła się w sposób tak oczywisty, tak jawny i tak wybitnie arogancki. Siły zbrojne rekrutują się otwarcie przez rządy państw arabskich. Podczas gdy Rada Bezpieczeństwa radzi tydzień po tygodniu, Arabowie zajmują stanowiska bojowe i przygotowują się do ataku na wielką skalę, mając nadzieję zmuszenia Narodów Zjednoczonych do podporządkowania się ich woli i rozwiązania kwestii palestyńskiej siłą”.

„A jednak — ciągnął Shertok — strumień życia okazał się silniejszy. Zarówno sam podział, jak i proces tworzenia państwa żydowskiego posuwa się naprzód. Państwo żydowskie już obecnie jest organiczną częścią składową Palestyny. Bez względu na to, co ma nastąpić, Żydzi zdecydowali się zdobyć potrzebną broń i broń siebie i swego państwa. Nie

mają wyboru. Powiernictwo oznacza zaprzeczenie, a przynajmniej opóźnienie niepodległości. Wierzymy, że dojrzelśmy do niepodległości podobnie jak Arabowie. Nie jest jeszcze za późno powrócić na drogę wskazaną przez Walne Zgromadzenie. Nie widzimy żadnego rozsądnego powodu odchylenia się od planu podziału”.

Sir Alexander Cadogan (Wielka Brytania) podał do wiadomości, że Wielka Brytania poprze obie propozycje amerykańskie. Podkreślił on ponownie, że nie ma mowy o przedłużeniu mandatu brytyjskiego poza dzień 15 maja.

Po przemówieniu Cadogana Rada odroczyła swe obrady. Senator

Warren Austin (St. Zjedn.) zaproponował członków Rady na nieoficjalne posiedzenie w poniedziałek o 19.30.

Murzyni domagają się praw

Nowy Jork. Przywódcy polityczni Murzynów amerykańskich skierowali do komisji wojskowej Senatu oświadczenie, w którym stwierdzają, że Murzyni nie uznają ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, jeżeli nie będą zniesione różnice w traktowaniu Murzynów w armii amerykańskiej.

Dolarowy nacisk na Szwecję

Opinia publiczna zaniepokojona

Sztokholm (API). Szwedzka opinia publiczna jest zaniepokojona w związku z coraz wyraźniejszą ingerencją amerykańską w gospodarce

sprawy kraju. Dzienniki lewicowe zamieszczają artykuły atakujące rząd za zaprzeczanie żywotnych interesów gospodarczych i uleganie naciskowi Stanów Zjednoczonych. Sekretarz szwedzkiej partii komunistycznej Linderut stwierdził, iż szwedzka niezawisłość polityczna i ekonomiczna jest poważnie zagrożona przez imperializm amerykański. Podkreślił on, że rynek szwedzki zalewany jest niepotrzebnymi towarami amerykańskimi.

Linderut zarzucił St. Zjednoczonym, iż starają się one zmusić Szwecję do anulowania zawartych układów handlowych z ZSRR i krajami Europy wschodniej.

To nie należy do obowiązków ambasady Pomogli w ucieczce b. ministrom czeskosłowackim

Praga (PAP). Urzędowo podano do wiadomości, iż rząd czeskosłowacki przesłał na ręce rządu francuskiego notę, w której protestuje przeciwko udziałowi urzędników ambasady francuskiej w Pradze w planowanej ucieczce dwóch b. ministrów czeskosłowackich: Jana Szramka i Franciszka Hali. Nota do-

magą się odwołania skompromitowanych urzędników, którzy nadużyli swego uprzywilejowanego stanowiska.

Wydany w tej sprawie komunikat ministerstwa spraw zagranicznych stwierdza, że dotychczasowe śledztwo wykazało niezabieże udziału byłych ministrów w pewnym działaczu czeskosłowackim, który zbiegł za granicę i znajduje się obecnie w Paryżu. Z ich też inicjatywy na lotnisku praskim miał lądować przysłany z zagranicy samolot, który miał zabrać obu skompromitowanych polityków.

Komunikat podkreśla, że głównym organizatorem ucieczki obu byłych ministrów był zastępca attaché wojskowego ambasady francuskiej w Pradze.

Skutki strajku

Nowy Jork (API). Strajk górników w St. Zjednoczonych trwa nadal. Jak donoszą z rejonów węglowych górnicy nie zamierzają powrócić do pracy dopóki nie uzyskają definitywnych zobowiązań od właścicieli, że postulaty ich będą zrealizowane. Strajk odbija się coraz bardziej na przemysle amerykańskim zwłaszcza na produkcji stali. Pismo „Steel” stwierdza, iż zachodzi możliwość zredukowania produkcji stali o 60 procent.

Budowa kolei i kolonii górniczych Siedem brygad „Służby Polsce” będzie pracowało na Śląsku

Warszawa. Niezależnie od sześciu brygad „Służby Polsce”, które znajdą zatrudnienie przy odbudowie stolicy i w pracach w woj. warszawskim, cztery brygady młodzieżowe

„SP” zatrudnione będą w Zagłębiu Śląskim przy budowie kolei w rejonach: Nowy Bytom, Zabrze, Dąbrowka, Słupna, Janów i Brzezinka; jedna brygada budować będzie osiedle mieszkaniowe dla górników kopalni „Ziemowit”, inna brygada zajmie się odgruzowaniem Gliwic, trzecia zatrudniona zostanie w Blachowni i Kędzierzynie, czwarta w Dworakach k. Oświęcimia przy odbudowie Państw. Zakładów Syntetycznych.

Ogółem w woj. śląsko-dąbrowskim pracować będzie 7 brygad. W Poznaniu przy obwałowywaniu rzeki Warty pracować będzie jedna brygada, a w woj. gdańskim dwie brygady, a mianowicie: w Gdyni przy budowie linii kolejowej, w Orłowie na trasie Gdańsk — Gdynia i przy pracach melioracyjnych w okolicach Tczewa i Malborku.

W Szczecinie zatrudnionych będzie 2 i pół brygady przy odbudowie miasta i portu szczecińskiego, porządkowaniu terenów wystawy, przy rozbudowie węzła kolejowego i pracach wodno-melioracyjnych w Cedyni k. Szczecina.

W woj. wrocławskim pracować będzie 1 i pół brygady przy odbudowie Wrocławia i na Odrze w rejonie Brzegu Dolnego.

Przekonała ich milionowa tona węgla Przemysłowcy szwajcarscy na Śląsku

Katowice. W czwartek i piątek bawili na Śląsku dwaj przemysłowcy szwajcarscy, reprezentujący wielką wytwórnię specjalnych materiałów budowlanych, uszczelniających Meynadier & Cie z Zurychu, a mianowicie prezes spółki i generałny dyrektor Herman Meynadier i dyrektor A. F. Wildhaber. Szwajcarskim gościom towarzyszył delegat Ministerstwa Przemysłu i Handlu, dyrektor Oddziału Biura Organizacji Dostaw, Edward Krauze.

Wizyta Szwajcarów pozostaje w związku z zawarciem przez nich umów na dostawę specjalnych budowlanych materiałów uszczelniających, przede wszystkim dla przemysłu węglowego.

Firma Meynadier była jedną z

pierwszych, które nawiązały kontakt handlowy z Polską, oferując przez dyr. Wildhabera polskim władzom przemysłowym materiały uszczelniające i specjalne zaprawy wodoodporne, służące do ochrony fundamentów, murów, szybów kopalnianych, kanalizacji, basenów, tuneli i mostów przed wodą gruntową, wilgocią i wszelkiego rodzaju przenikaniem wody. Sprawy zainteresowały się czynnik ministerialne i przemysł węglowy.

Jesienią ub. roku odbył się specjalny pokaz wobec przedstawicieli świata naukowego i sfery fachowych w Instytucie Badań Węglowych przy CZIP, a następnie dokonano szeregu prób z nowymi materiałami m. in. na nowym szybie kop. „Ziemowit” oraz na kop. „Ludwik” w Mikułczycach, wykonano szereg prac przy wale nadbrzeżnym w Gdyni na głębokości 5 m pod wodą, jak również przeprowadzono próby z zaprawą przy basenie pływakim na Buglowiznie w Katowicach.

Próby dały doskonałe wyniki i na ich podstawie nawiązany został ścisły kontakt handlowy.

W czasie pobytu na Śląsku, goście szwajcarscy interesowali się przemysłem, który wywarł na nich imponujące wrażenie. Opowiadali również o uroczystości, z jaką związana była dostawa milionowej tony węgla polskiego dla Szwajcarii.

Wielu Szwajcarów powątpiewało, czy kraj swych wywiadczeń z przyjętych zobowiązań — mówi dyr. Meynadier. — Po nadejściu

Japońskie manewry amerykańskich fabrykantów

Tokio. Po 10-dniowym pobycie w Japonii, grupa dyrektorów wielkich przedsiębiorstw amerykańskich udała się w drogę powrotną do Waszyngtonu, gdzie przedłoży sprawozdanie na temat planu odbudowy Japonii. Kierownik grupy Johnstone oświadczył, że konieczne jest „uregulowanie kwestii reparacji japońskich” i skierowanie przedsiębiorstw japońskich „na drogi ekonomii liberalnej”.

Jak wiadomo, przemysł japoński należał do najbardziej skon-

centrowanych na świecie. Amerykanie, zmierzając do wykupienia go z rąk japońskich, popierają pewne posunięcia pseudokartelizacji. Zdaniem Johnstone’a, Japonia jest już całkowicie zdemilitaryzowana i nie może stać się groźną przed upływem co najmniej 50 lat. Rzecznik misji gospodarczej Draper oświadczył ze swej strony, że Japonia powinna odbudować swoją marynarkę handlową. Wytoczne raporty grupy dyrektorów są jednak nadal nieznane.

Wycofanie niefortunnej uchwały Izby Reprezentantów w sprawie Hiszpanii Mimo to flirt z generałem Franco nie ustaje

Waszyngton. (API) Na wspólnym posiedzeniu Izby Reprezentantów i Senatu, reprezentujących ostateczny formę ustawy „pomocy dla Europy”, Hiszpania została wyeliminowana. Wiadomość tę podaje agencja Reutera.

Jak donoszą korespondenci zagraniczni, delegacja amerykańska na konferencję panamerykańską w Bogocie, w szczególności minister niepokojenie w związku z reakcją Izby Reprezentantów włączenia Hiszpanii do planu Marshalla. Minister Marshall był w stałym kontakcie z departamentem stanu, który go informował o rozwoju sytuacji parlamentarnej. Poprawna, domagająca się wyeliminowania Hiszpanii z planu Marshalla wnioskował senator Vandenberg.

Korespondent „United Press” donosi, że pomimo wycofania Hiszpanii z planu Marshalla przez Izby, w Madrycie panuje w dalszym ciągu żywa działalność polityczna wokół tej sprawy. W dniu wczorajszym, w pałacu Prado, generał Franco odbył dłuższą rozmowę ze specjalnym wysłannikiem prezydenta Trumana do Watykanu, Mironem Taylorem,

który przybył z Lizbony onegdaj po południu.

Oficjalnie nie ujawniono tematu rozmów, ale korespondenci uważają, że musiały to być sprawy ważne, ponieważ przedmiot rozmowy będzie dyskutowany na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu pod przewodnictwem Franco.

Przy rozmowach obecny był amerykański chargé d'affaires w Madrycie, Culbertson oraz osobisty doradca Taylora, William Pell. Również wczoraj, Culbertson wydał przyjęcie na cześć Taylora. Na bankiecie obecny był hiszpański minister spraw zagranicznych Martin Artajo, oraz brytyjski chargé d'affaires Douglas Howard.

Dziś Myron Taylor odbył rozmowę z nuncjuszem papieskim w Madrycie, Gaetano Cicognanim.

Korespondenci prasowi w Waszyngtonie donoszą, że obecnie po niefortunnej uchwale Izby Reprezentantów i jej odwołaniu przez wspólną sesję Kongresu należało się spodziewać chęci zatuzowania sprawy. Tymczasem wiadomości z Madrytu wskazują na fakt, że Waszyngton pragnie utrzymać kontakt z generałem Franco. Licząc się prawdopodobnie z możliwością zia-

godzenia oporu szesnastu państw, korzystających z planu Marshalla.

Według wiadomości dobrze poinformowanych kół waszyngtońskich, przypuszcza się obecnie, że kontakt ten zejdzie z drogi dyplomatycznej i przeniesie się w dziedzinę nieoficjalną.

Prawdopodobnie odżyją znowu dawne projekty udzielenia generałowi Franco pożyczki prywatnej przez bankierów amerykańskich.

Tupet czy naiwność?

Pobożne życzenia doktora Muellera

Drobny fakt - a jednak o dużym znaczeniu politycznym. Według krótkiej notki prasowej z Bawarii...

widowni politycznej nowa Bizonia z własnym i szeroko rozbudowanym życiem politycznym...

Apetyt przychodzi w miarę jedzenia

Niemcy Bizonii poczuli się mocno w sidle. Poczucie klęski i obawy przed sprawiedliwą karą...

poniewierki tych ludzi, ile raczej krzywdzące biednych, zniszczonych wojną Niemców...

Zamach na prawa obcokrajowców

Ten stan rzeczy trwa w Bizonii dotychczas, jakkolwiek coraz bardziej staje się dziś raczej formalnością...

dostatecznej ilości prawników-obrońców obcokrajowych, którzy mogliby skutecznie bronić...

nictwo dla obcokrajowców znajduje się w rękach wojskowych władz okupacyjnych...

Prawdziwe oblicze

Fakt na pozór drobny, jednakże odcienienie w sposób znaczący prawdziwe oblicze ukrytych dążeń...

Sytuacje gospodarcza Szwecji i Norwegii w Europie po wojnie najlepiej charakteryzuje udział...

Wartość powojennego importu, zresztą ostatnio proporcjonalnie malejąca, plasowała w ubiegłym roku...

Cyfry, cyfry...

Przesunięcie wzywań notujemy również w wartości eksportu. Obecnie Szwecja znajduje się...

Podstawa, która umożliwiła Szwecji osiągnięcie tak wysokiej pozycji w gospodarce europejskiej...

nych, wykorzystane w 36% przy przeciętnej na świecie 10%...

Na podobnych, lecz skromniejszych podstawach odbywa się rozwój gospodarki norweskiej...

Przed wojną Szwecja zajmowała czwarte miejsce w świecie w produkcji...

Norwegia - siódme w produkcji aluminium (23.000 ton), 11 w produkcji...

lety, 6 w produkcji celulozy i miążgi drzewnej, 10 w produkcji...

Węgiel reguluje eksport Asortyment powojennego eksportu Szwecji jest bardzo duży...

Artykuły powojennego eksportu Szwecji, powtarzające się w prawie wszystkich umowach handlowych...

Kryzys walutowy W imporcie na skutek ciężkiej sytuacji, jaka wytworzyła się...

Pieniądze za zatopioną flotę W podobnej sytuacji finansowej znajduje się Norwegia...

topionym podczas wojny statkom i otrzymywanym obecnie sumom z tytułu ubezpieczeń...

Wspólną cechą obu krajów jest ich wydłubanie się. Szczególnie dotkliwie odczuwa to...

K. P.

Sprawdzian uczciwości

Dla znającego stosunki w Bizonii, zamiary bawarskiego ministra sprawiedliwości...

Będzie to również sprawdzianem uczciwości politycznej Anglosasów...

Nie wolno jeszcze rozluźniać Niemcom więzów okupacyjnych...

Aleksander Lisowski

Apetyt przychodzi w miarę jedzenia.

Skandynawskie kłopoty

Starzeją się narody Północy

Rok Chopinowski

Przygotowania organizacyjne

Warszawa. (PAP) Celem upamiętnienia i uczczenia przypadającej w r. 1949 setnej rocznicy śmierci...

Uchwała powołuje Komisję Honorową i Komisję Wykonawczą „Roku Chopinowskiego”.

W skład Komisji Honorowej, któremu przewodniczą prezes Rady Ministrów...

Przewodniczącym Komisji Wykonawczej „Roku Chopinowskiego” jest minister Kultury i Sztuki.

Zastępca przewodniczącego Komisji Wykonawczej jest przedstawiciel Instytutu Fryderyka Chopina.

Do zakresu działania Komisji Wykonawczej należy kierownictwo oraz koordynacja prac...

i twórczością Fryderyka Chopina; wydawnictwa dla najszerszych warstw...

Kronika Filmowa

Na ekranach Moskwy rozpoczęto wyświetlanie nowego filmu pt. „Zagadnienie rosyjskie”.

Leningradzka i Talińska wytwórnie filmowe wyprodukowały wspólnie dokumentalny film kolorowy...

Instytut Filmowy w Szczecinie zorganizował ostatnio referaty powiatowe filmu oświatowego...

Państwowe Wyd. Filmowe ZSRR wydało pierwszy tom dzieła prof. M. Lebediewa...

Przodownicy pracy na codzień Z Legii Cudzoziemskiej w podziemiu kopalni

„Przodownicy” - czołowy oddział kopalni „Rokitnica” w Rokitnicy i legitymuje się 267,6 proc.

„Ten mały, szepczyły i niepozorny górnik ma za sobą bardzo awanturniczy żywot. Urodził się w Przeciszowie pod Oświęcimem...



Jakiegoś przewinienia. Karali aż strach. Mnie tam jakos obleciało, ale mi klimat nie służył...

— Zależy co kto zarobit. Płacono od metra. To jak się ktoś dokładał to zarobit nieźle.

— Jak was traktowali Francuzi? — wiadomo na obczyźnie cudzoziemiec zawsze jest narażony...

— A jak się pan zdecydował na powrót do kraju?

— Kiedy było już wiadome, że Polska została wyzwolona zaczęliśmy naradzać się nad powrotem...

Magazyn ilustrowany... O sprawach prostych i o sprawach zawiłych, popularnie i pogodnie opowiadać będzie co tydzień 1378

